MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 22/2025 -DGRF/RIFB/IFBBRASILIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO ÁREA:
PEDAGOGIA

Resultado do Sorteio de Tema e Cronograma da Prova de Desempenho Didático

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS RIACHO FUNDO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA-IFB,
nomeada pela Portaria Nº 732, de 31 de julho de 2023, no uso das suas atribuições legais e regimentais, torna
público o resultado do sorteio de tema e cronograma para a prova de desempenho didático do Processo Seletivo
Simplificado de contratação por tempo determinado de professor substituto para a área de pedagogia, de acordo
com o Edital 22/2025 - DGRF/RIFB/IFBRASILIA, conforme segue:

RESULTADO DO SORTEIO DE TEMA

Sorteio do Tema da Prova Didática

Data 26 de novembro de 2025

Local IFB - Campus Riacho Fundo - Laboratório de Informática (Bloco C - 05 -
Térreo)

Tema 5 - Tecnologias Digitais de Informação e Comunicação (TDICs) e a
Formação Docente.

CRONOGRAMA DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

Horários da Prova Didática

Horário Candidato

13h Antonio Gomes da Costa Neto

13h30 Mônica Aparecida Serafim Cardoso

14h Luciana Alves de Oliveira

14h30 Roberta Assunção

Código Verificador:
Código de Autenticação:

15h Anderson Neves dos Santos

15h30 Iraci Pereira da Silva

16h Rosa Maria Costa Cavalcante

16h30 Maria do Socorro da Silva de Jesus

17h Aracy Roza Sampaio Pereira

17h30 Lajara Janaina Lopes Correa

Lembrando que conforme consta no Anexo I, a Prova de Desempenho Didático ocorrerá no dia 26/11/2025 no IFB
Campus Riacho Fundo no Laboratório de Informática, equipado com quadro branco, computador e projetor, sendo
de responsabilidade do candidato qualquer outro material/insumo a ser utilizado. E conforme itens 5.4.4 a prova
será composta de uma aula expositiva de 20 (vinte) minutos, acrescida de ate 10 (dez) minutos de arguição pela
Banca Examinadora, devendo o candidato entregar o Plano de Aula no formato PDF pelo formulário eletrônico no
link: Formulário do Plano de Aula especificando no título do documento “Plano de Aula para prova de desempenho
didático - (nome do candidato)” até 1 (uma) hora antes do início da apresentação da sua aula. O(a) candidato(a)
também deverá entregar à banca o plano impresso no dia da prova didática.

(documento assinado eletronicamente)
Alessandra Silva de Souza

Diretora Geral do Campus Riacho Fundo

Documento assinado eletronicamente por:

Alessandra Silva de Sousa Neves, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGRF, em 24/11/2025 11:50:13.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 19/11/2025. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

658394
a2f6dc51d8

Campus Riacho Fundo
Av. Cedro, AE 15, QS 16, None, Riacho

Fundo I, RIACHO FUNDO / DF, CEP
71.825-600

https://forms.gle/42WULyAcm9wEy2wk6

	Documento assinado eletronicamente por: